Kemudian
aku putuskan untuk menjadikan diriku sebagai budaknya yang
baru dibelinya dari pasar. Akhirnya, kawan-kawannya tahu
bahwa aku adalah budaknya yang ia beli dari Bashrah. Aku
tinggal bersamanya selama dua tahun. Selama itu ia
mempersiapkan rencana dakwah ke depan.

Pada tahun 1143 H (1730 M) rencana dakwaknya semakin
kuat dan dia telah mengumpulkan para pengikutnya. Mulailah ia
berdakwah, pertama dengan menggunakan kata-kata yang samar
dan bersifat umum. Kemudian terus meluas dan menyebar.

Sayyidina Abdul Qadir al-Jilani
Sulthanul Auliya bin Abi Shaleh Musa bin Janki Dausat Haq bin
Yahya az-Zahid bin Muhammad bin Daud bin Musa al-Jun bin
Abdullah al-Mahdi bin al-Hasan al-Mutsanna bin al-Hasan as-Sibth
bin Sayyidina al-Imam Ali, suami Sayyidah Fathimah al-Batul.

Lahir di Mekkah pada 1232 H/1816 M. Selesai menimba
ilmu di kota kelahirannya, ia lantas dilantik menjadi mufti
madzhab Syafi‟i, merangkap “Syaikh al-Haram” suatu pangkat
ulama tertinggi saat itu yang mengajar di Masjidil Haram yang
diangkat oleh Syaikh al-Islam yang berkedudukan di Istanbul,
Turki.

Matn Samarqandi, Risalah al-Isti‟arat, Risalah
I‟rab Ja-a Zaidun, Risalah al-Bayyinat, Risalah fi Fadhail ash-
Shalat, Sirat an-Nabawiyyah, Syarh Ajrumiyyah, Fath al-Jawwad
al-Mannan, al-Fawaid az-Zainiyyah Syarh Alfiyyah as-Suyuthi,
Manhal al-„Athsyan. Wafat di Madinah al-Munawarah pada tahun
1304 H/1886 M.

Syekh Abdullah al-Harari

Syaikh Abdullah al-Harari, nama lengkapnya adalah Abu
Abdurrahman Abdullah bin Muhammad bin Yusuf bin Abdullah bin
Jami‟ al-Harari asy-Syaibi al-Abdari al-Qurasyi asy-Syafi‟i mufti
Harar. Dilahirkan di Harar sekitar tahun 1910 M.

Wafat di kota Hirah tahun 606 H.

Al-Imam Taqiyuddin al-Husni

Al-Imam Taqiyuddin al-Husni, nama lengkapnya adalah
Abubakar bin Muhammad bin Abdul Mukmin bin Jariz bin Ma‟la
bin al-Husaini al-Hushni Taqiyuddin asy-Syafi‟i. Dilahirkan pada
tahun 752 H/1351 M.

Diantara karyanya adalah Kifayat al-Akhyar, Daf‟ Syubah
man Syabbaha wa Tamarrad, Takhrij Ahadits al-Ihya, Tanbih as-
Salik „ala Madzanni al-Mahalik, dan lainnya. Wafat di Damaskus
tahun 829 H/1426 M.

Al-Kamal Humam al-Hanafi

Al-Kamal Humam al-Hanafi, nama lengkapnya adalah
Kamaluddin Muhammad bin asy-Syaikh Himamuddin Abdul Wahid
bin al-Qadhi Amiduddin Abdul Hamid bin al-Qadhi Sa‟duddin
Mas‟ud al-Hanafi as-Sairami. Dilahirkan pada tahun 790 H di
Kairo.

Wafat pada 27 Dzul Hijjah tahun 23 H, di saat beliau sedang
menjadi imam shalat Shubuh, Abu Lu‟luah (seorang Majusi)
menusuknya sehingga beliau meninggal dunia.

Al-Imam al-Haitsami

Al-Imam al-Haitsami, nama lengkapnya adalah Abul Abbas
Syihabuddin Ahmad bin Hajar al-Haitsami as-Sa‟di al-Anshari.
Dilahirkan di Mesir tahun 908 H/ 1503 M. Belajar di al-Azhar
Mesir kemudian berpindah ke Mekkah.

Beliau adalah ahli fiqih pada masanya yang memiliki karya
tulis yang sangat banyak. Diantara karya tulisnya adalah Tuhfat
al-Muhtaj Syarh al-Minhaj, ash-Shawa‟iq al-Muhriqah fi ar-Radd
„ala Ahl al-Bida‟ wa az-Zanadiqah, al-I‟ab Syarh al-„Ubab al-
Muhith bi Mu‟dhami Nushush asy-Syafi‟i wal al-Ashhab. Wafat
pada tahun 973 H/1565 M.

Ibn al-Jauzi al-Hanbali

Ibn al-Jauzi al-Hanbali, nama lengkapnya adalah Abu al-
Faraj Abdurrahman bin Abil Hasan Ali bin Muhammad al-Qurasyi
at-Taimi al-Bakri. Nasabnya sampai pada Muhammad bin Abu
Bakar ash-Shiddiq. Lahir di Baghdad pada tahun 510 H/1116 M.
Beliau adalah seorang faqih (ahli fikih), muhaddits (ahli hadits)
muarrikh (ahli sejarah), mutakallim (ahli ilmu kalam).

Karya tulisnya mencapai 300 kitab, diantaranya adalah
Zad al-Masir fi „Ilm at-Tafsir, Nawasikh al-Qur‟an, al-Maudhu‟at
min al-Ahadits al-Marfu‟at, Shafwat ash-Shafwah, Talbis Iblis,
at-Tadzkirah fi al-Wa‟dzi, dan lainnya.

Wafat
pada tahun 463 H dan dikuburkan di dekat makam al-Imam Bisyr
al-Hafi.

Al-Imam as-Sakhawi

Al-Imam as-Sakhawi, nama lengkapnya adalah Syamsuddin
Abu al-Khair Muhammad bin Abdurrahman bin Muhammad bin
Abubakar bin Utsman bin Muhammad as-Sakhawi asy-Syafi‟i.
Dilahirkan pada bulan Rabi‟ul Awwal tahun 831 H/1428 M di
Kairo dekat dengan Madrasah al-Bulqini, kemudian pindah dekat
kediaman Ibnu Hajar al-Asqalani. Beliau adalah seorang ahli
sejarah besar, ulama ahli hadits, tafsir dan sastra.

Guru utama beliau adalah al-Hafidz Ibnu Hajar al-
Asqalani.

Beliau merupakan salah seorang sejarawan Islam awal.
Beliau menulis kitab ath-Thabaqat al-Kabir.

Waliyuddin al-„Iraqi

Waliyuddin al-„Iraqi, nama lengkapnya adalah Abu Zur‟ah
Ahmad bin al-Hafidz Abu al-Fadhl Abdurrahim al-„Iraqi bin al-
Husain. Terkenal dengan Ibn al-„Iraqi. Dilahirkan pada tahun 762
H/1360 M.

Namun kemudian setelah wafatnya al-Bulqini beliau
menggantikannya sebagai qadhi Negara Mesir.

Diantara karyanya adalah Syarh Jam‟ al-Jawami‟, Syarh
Sunan Abi Dawud, Syarh al-Bahjah, an-Nukat „ala al-Hawi wa at-
Tanbih wa al-Minhaj, Syarh Nadzm al-Baidhawi dan lainnya.
Wafat pada 17 Sya‟ban tahun 826 H/1422 M.

Abul Hasan al-Khala‟i

Abul Hasan al-Khala‟i, nama lengkapnya Ali bin al-Hasan
bin al-Husain bin Muhammad Abul Hasan al-Khala‟i asy-Syafi‟i.
Dilahirkan pada tahun 405 H/1014 M. Seorang musnid Negara
Mesir pada masanya.

Diantara karyanya al-Fawaid dalam bidang hadits yang
dikenal dengan nama Fawaid al-Khala‟i dan al-Khala‟iyat. Wafat
pada tahun 492 H/1099 M.

Al-Imam ath-Thabari

Al-Imam ath-Thabari, beliau adalah seorang mujtahid
muthlaq Abu Ja‟far Muhammad bin Jarir bin Yazid bin Katsir bin
Ghalib, dilahirkan di Thabarsan tahun 224 H. Beliau berkata:
“Aku telah hafal al-Quran ketika berumur 7 tahun dan aku telah
menjadi imam shalat ketika berumur 8 tahun dan aku telah
menulis hadits ketika berumur 9 tahun.”

Wafat
pada usia 59 tahun tanggal 25 H Rabi‟ul Akhir tahun 478 H dan
dimakamkan di Naisabur.

Syaikh Abdul Ghani an-Nabulsi

Syekh Abdul Ghani an-Nabulsi, nama lengkapnya adalah
Abdul Ghani bin Ismail bin Abdul Ghani ad-Dimasyqi al-Hanafi.
Lahir di Damskus pada 1050 H/1641 M, sempat berpindah-pindah
tempat seperti Hijaz, Mesir, Palestina sebelum kemudian
menetap di Damaskus.

Selain seorang ulama, beliau juga seorang sufi dan penyair
yang memiliki banyak karya tulis, diantaranya adalah Idhah al-
Maqshud min Wahdat al-Wujud, Ta‟thir al-Anam fi Ta‟bir al-
Manam, Mandzumah Asma al-Husna, al-Fath ar-Rabbani wa al-
Faidh ar-Rahmani, Asrar asy-Syari‟ah dan lainnya. Wafat pada
tahun 1143 H/1730 M di Damaskus.

Al-Imam al-„Alai

Al-Imam al-„Alai, nama lengkapnya adalah al-Hafidz Khalil
bin Kalaidi Shalahuddin Abu Sa‟id ad-Dimasyqi al-Maqdisi.
Dilahirkan di Damaskus pada bulan Rabi‟ul Awwal, tahun 94 H.

Diantara para gurunya adalah al-Mizzi, Burhan al-Fazari,
Kamaluddin bin az-Zamlakani dan lainnya.